
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) — Nr. 1.261 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 28 decembrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
2.246. — Hotărâre privind aprobarea renunțării la 

cetățenia română unor persoane................. 1-11
2.282. — Hotărâre pentru modificarea și completarea 

Statutului Academiei de Științe Agricole și Silvice 
„Gheorghe Ionescu-Șișești“, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.180/2002............................ 11-15

2.293. — Hotărâre privind gestionarea deșeurilor rezultate 
în urma procesului de obținere a materialelor 
lemnoase........................................................ 15-16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea renunțării la cetățenia română 

unor persoane
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 

din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă renunțarea la cetățenia română persoanelor 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul justiției, 

Cristian Diaconescu
p. Ministrul afacerilor externe, 

Bogdan Lucian Aurescu, 
secretar de stat

p. Ministrul de stat, 
ministrul administrației și internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat

București, 9 decembrie 2004.
Nr. 2.246.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004

ANEXĂ

LISTA 
persoanelor care au promisiunea altei cetățenii, pentru care s-a aprobat renunțarea la cetățenia română conform 

art. 26 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare
1. Adamovic Reli, fiica lui Clement Constantin și 

Ecaterina, născută la 9 septembrie 1967 în localitatea 
Strehaia, județul Mehedinți, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1200 Viena, Klosterneu Burgerstr. 64/32, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Tâmna, județul 
Mehedinți. Copii minori: Adamovic Andreas, născut la 
3 iunie 2002 și Adamovic Filip, născut la 3 iunie 2002.

2. Andres Elena-Luminița, fiica lui Brezeanu Ioan și 
Aldea Elena, născută la 31 octombrie 1975 în localitatea 
Filipeștii de Pădure, județul Prahova, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 53340 Meckenheim, Goddertzgarten 20, 
cu ultimul domiciliu din România în localitatea Filipeștii de 
Pădure nr. 493, județul Prahova.

3. Bachner Christian, fiul lui Bachner Ernzt-Richard și 
Aurelia, născut la 14 ianuarie 1965 în localitatea Craiova, 
județul Dolj, România, cu domiciliul actual în Germania, 
30966 Hemmingen, Sudring 6, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Craiova, str. Mareșal Ion Antonescu 
bl. D11, ap. 4, județul Dolj. Copii minori: Bachner Michael, 
născut la 31 iulie 1990, și Bachner Alexander, născut la 
31 iulie 1990.

4. Baier Camelia, fiica lui Trîmbițaș Ioan și Maria, 
născută la 31 martie 1976 în localitatea Dumbrăveni, 
județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 
91154 Roth, Waldstr. 56, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Dumbrăveni, str. Crișan nr. 51, județul Sibiu.

5. Baier Cornelia, fiica lui Ghețea Ioan și Racila, 
născută la 22 noiembrie 1967 în localitatea Râșnov, județul 
Brașov, România, cu domiciliul actual în Germania, 
91052 Erlangen, Paul Gossenstr. 85, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Brașov, Bd. Gării bl. 223, sc. A, 
ap. 34, județul Brașov.

6. Balta Ioan-Viorel, fiul lui Balta Augustin și Ana, 
născut la 1 ianuarie 1973 în localitatea Negrești-Oaș, 
județul Satu Mare, România, cu domiciliul actual în Austria, 
1230 Viena, Pulslgasse 34/2, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Negrești-Oaș, str. T. Vladimirescu 
nr. 92, județul Satu Mare.

7. Baumgartner Paraschiva, fiica lui Roteliuc Ilie și 
Domnica, născută la 8 octombrie 1952 în localitatea 
Sucevița, județul Suceava, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 56626 Andernach, Breitestr. 15, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Sucevița nr. 298, 
județul Suceava.

8. Băcueți George-Florin, fiul lui Băcueți Oliviu și Maria, 
născut la 16 martie 1977 în localitatea Reșița, județul 
Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în Germania, 
56626 Andernach, Konrad-Adenauer-Allee 78, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Reșița, Str. Canalului 
nr. 36A, județul Caraș-Severin.

9. Bădescu Gheorghe, fiul lui Huci Titu și Ioana, născut 
la 17 ianuarie 1977 în localitatea Năsăud, județul Bistrița- 
Năsăud, România, cu domiciliul actual în Austria, 
4020 Linz, Wegscheiderstr. 52/4, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Poiana Ilvei nr. 501, județul Bistrița- 
Năsăud.

10. Berg Florina-Laura, fiica lui Rogoszan Alexandru și 
Rusalică, născută la 12 martie 1975 în localitatea Seini, 
județul Maramureș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 86154 Augsburg, Zirbelstr. 46 c, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Săbișa, str. Valea 
Satului nr. 210, județul Maramureș.

11. Birton Elemer-Csaba, fiul lui Birton Ildiko, născut la 
22 martie 1981 în localitatea Sighișoara, județul Mureș, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 73733 Esslingen 
am Neckar, Palmenwaldstr. 40, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Sălașuri, Str. Principală nr. 2, județul 
Mureș.

12. Birton Szilard, fiul lui Birton Ildiko, născut la data de 
25 iulie 1982 în localitatea Sângeorgiu de Pădure, județul 
Mureș, România, cu domiciliul actual în Germania, 
73733 Esslingen am Neckar, Palmenwaldstr. 40, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Sălașuri, Str. Principală 
nr. 2, județul Mureș.

13. Birton-Graef Ildiko, fiica lui Birton Velimir și Ileana, 
născută la 11 septembrie 1962 în localitatea Vețca, județul 
Mureș, România, cu domiciliul actual în Germania, 
73733 Esslingen am Neckar, Palmenwaldstr. 40, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Sălașuri, Str. Principală 
nr. 2, județul Mureș.

14. Blumenscheim Karina, fiica lui Adamek Eduard și 
Valeria, născută la 23 februarie 1976 în localitatea Jamu 
Mare, județul Timiș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 94508 Schollnach, Taiding 14, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Jamu Mare nr. 207, 
județul Timiș.

15. Boesen Florentina, fiica lui Tănase Ilie și Margareta, 
născută la 4 aprilie 1970 în București, România, cu 
domiciliul actual în Danemarca, 7700 Thisted, Grâkildevej 5, 
cu ultimul domiciliu din România în București, str. Izvorul 
Trotușului nr. 3, bl. D16, ap. 43, sectorul 4. Copii minori: 
Boesen Michael, născut la 8 noiembrie 1996.

16. Borz Ioan, fiul lui Borz Gavril și Maria, născut la 
1 august 1952 în localitatea Panticeu, județul Cluj, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 94032 Passau, 
Lenckweg 6, cu ultimul domiciliu din România în localitatea 
Panticeu nr. 25, județul Cluj.

17. Bucur Mirela, fiica lui Nicolae Ștefan și Floarea, 
născută la 10 octombrie 1958 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 80637 Munchen, Sprunerstr. 4/0, 
cu ultimul domiciliu din România în București, 
Str. Orhideelor nr. 12, sectorul 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004 3

18. Buklin Mariana, fiica lui Bîlici Ioan și Maria, născută 
la 13 august 1967 în localitatea Craiova, județul Dolj, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 5222 Munderfing, 
Haidberg 14, cu ultimul domiciliu din România în localitatea 
Curtea de Argeș, Str. Victoriei nr. 107, județul Argeș.

19. Butariu Vasile-Nicolae, fiul lui Butariu Gheorghe și 
Ecaterina, născut la 24 martie 1977 în localitatea 
Timișoara, județul Timiș, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1100 Viena, Alxingergasse 105/34, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Timișoara, str. Chiriac 
nr. 19, sc. A, ap. 14, județul Timiș.

20. Buz Alexandru-Vasile, fiul lui Buz Alexandru și Licar 
Ileana, născut la 6 decembrie 1961 în localitatea Târgu 
Mureș, județul Mureș, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 3202 Hofstetten-Grunau, Waldstr. 7, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Târgu Mureș, 
Str. Hunedoarei nr. 28, ap. 17, județul Mureș.

21. Cătănescu Mihai, fiul lui Cătănescu Dumitru și 
Maria, născut la 27 august 1951 în localitatea Roșcoveni, 
județul Mehedinți, România, cu domiciliul actual în Austria, 
2651 Reichenau an der Rax, Hirschwang 97/7, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Caransebeș, 
str. Sarmizegetusa nr. 35, județul Caraș-Severin.

22. Cernea Ionel, fiul lui Cernea Marin și Maria, născut 
la 24 noiembrie 1963 în localitatea Apele Vii, județul Dolj, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 44789 Bochum, 
Alsenstr. 60, cu ultimul domiciliu din România în localitatea 
Craiova, str. Brazda lui Novac nr. 21, bl. D21, sc. 3, 
ap. 10, județul Dolj.

23. Chira Alexandra-Ioana, fiica lui Chira Viorel și Nelia- 
Veturia, născută la 17 aprilie 1983 în localitatea Bistrița, 
județul Bistrița-Năsăud, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 7400 Oberwart, Am Telek 50/13, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Bistrița, str. P. Mică 
nr. 9, județul Bistrița-Năsăud.

24. Chira Viorel-Cristian, fiul lui Chira Viorel și Nelia- 
Veturia, născut la 30 decembrie 1980 în localitatea Bistrița, 
județul Bistrița-Năsăud, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 7501 Burgenland, Unterwart 265, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Bistrița, str. P. Mică 
nr. 9, județul Bistrița-Năsăud.

25. Ciub Magdalena, fiica lui Ciub Atanasie și 
Margareta, născută la 3 iulie 1985 în localitatea Rupea, 
județul Brașov, România, cu domiciliul actual în Germania, 
90763 Furth, John F. Kennedystr. 10, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Rupea, Str. Republicii nr. 233, 
sc. A, ap. 2, județul Brașov.

26. Coroiu Dorin, fiul lui Coroiu Teodor și Niculina, 
născut la 6 mai 1962 în localitatea Reșița, județul Caraș- 
Severin, România, cu domiciliul actual în Germania, 
12353 Berlin, Theodor-Loos-Weg 13, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Reșița, Aleea Romaniței bl. 4, 
sc. 2, ap. 18, județul Caraș-Severin.

27. Cosac Mircea-Nicolae, fiul lui Cosac Mircea-Nicolae 
și Mariana, născut la 17 ianuarie 1983 în localitatea Sibiu, 
județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 
28759 Bremen, Oeversberg 4, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Sibiu, Str. Geniștilor nr. 25, ap. 26, 
județul Sibiu.

28. Crișan Beatrice-Claudia, fiica lui Benko Francisc și 
Aurora, născută la 1 aprilie 1978 în localitatea Timișoara, 
județul Timiș, România, cu domiciliul actual în Austria, 
5020 Salzburg, St. Julienstr. 2/405, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Timișoara, Str. Naturii nr. 4, sc. A, 
ap. 14, județul Timiș.

29. Csok Leontina, fiica lui Covaciu Iuliu și Elena, 
născută la 26 mai 1963 în localitatea Filipișu Mare, județul 
Mureș, România, cu domiciliul actual în Austria, 
4840 Vocklabruck, Linzerstr. 86/34, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Reghin, Str. Libertății bl. 2, et. 3, 
ap. 14, județul Mureș.

30. Czingalek Mihaela, fiica lui Cîrcioroabă Ion și Elena, 
născută la 13 noiembrie 1968 în localitatea Reșița, județul 
Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în Germania, 
78532 Tuttlingen, Rontgenstr. 4, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Reșița, aleea Galați bl. 13, sc. 1, 
ap. 12, județul Caraș-Severin.

31. Dămean Sergiu-Florin, fiul lui Dămean Ilie și Lidia, 
născut la 25 iulie 1976 în localitatea Hunedoara, județul 
Hunedoara, România, cu domiciliul actual în Germania, 
12107 Berlin, Mariendorfer Damm 152, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Hunedoara, Str. Ghioceilor nr. 1, 
ap. 5, județul Hunedoara.

32. Denes Fabiola, fiica lui Roșoiu Antonie și Maria, 
născută la 4 aprilie 1973 în localitatea Lupeni, județul 
Hunedoara, România, cu domiciliul actual în Germania, 
40699 Erkrath, Am Brockerberg 10, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Deva, str. M. Viteazul bl. 42, sc. C, 
ap. 25, județul Hunedoara.

33. Dobre Mariana-Carmen, fiica lui Dobre Nicolae și 
Ecaterina, născută la 2 septembrie 1957 în localitatea 
Zalău, județul Sălaj, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1130 Viena, Wlassakstr. 43/6, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Baia Mare, str. București nr. 21, 
ap. 34, județul Maramureș.

34. Dobrovschi Francisca, fiica lui Kubalak Antoniu și 
Hermina, născută la 15 iunie 1972 în localitatea Salonta, 
județul Bihor, România, cu domiciliul actual în Cehia, 
785 01 Mladejovice nr. 60, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Mădăras nr. 179, județul Bihor.

35. Dobrovschi Gheorghe, fiul lui Dobrovschi Ioan și 
Elisabeta, născut la 28 august 1970 în localitatea Șinteu, 
județul Bihor, România, cu domiciliul actual în Cehia, 
785 01 Mladejovice nr. 60, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Șinteu, str. Șinteu nr. 145, județul 
Bihor.

36. Dula Ștefan, fiul lui Dula Francisc și Terezia, născut 
la 3 martie 1946 în localitatea Sighetu Marmației, județul 
Maramureș, România, cu domiciliul actual în Germania, 
40597 Dusseldorf, Benrodestr. 77, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Satu Mare, str. Horea nr. 9, et. 2, 
ap. 5, județul Satu Mare.

37. Dunkel Daniela-Florina, fiica lui Acsente Florean și 
Viorica, născută la 21 octombrie 1972 în localitatea Brașov, 
județul Brașov, România, cu domiciliul actual în Germania, 
32469 Petershagen, Mindenerstr. 55, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Brașov, str. Valea Jiului nr. 5, 
sc. A, ap. 1, județul Brașov.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004

38. Egger Floarea, fiica lui Pop Dănilă și Anișca, 
născută la 5 august 1949 în localitatea Visuia, județul 
Bistrița-Năsăud, România, cu domiciliul actual în Austria, 
8720 Knittelfeld, Seckauerstr. 64/1, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Hațeg, str. T. Vladimirescu bl. 13D, 
sc. A, et. 4, ap. 15, județul Hunedoara.

39. Erdos Alexandru, fiul lui Erdos Alexandru și Maria, 
născut la 10 martie 1956 în localitatea Salonta, județul 
Bihor, România, cu domiciliul actual în Germania 82383 
Hohenpeissenberg, Bergmannstr. 17, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Oradea, str. Grigore Ureche 
nr. 2, bl. Q4A, ap. 11, județul Bihor.

40. Ersek Eniko, fiica lui Dezmeri Iulianna, născută la 
1 aprilie 1963 în localitatea Cluj-Napoca, județul Cluj, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 2460 
Bruckneudorf, Dammstr. 4a/2/1, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Cluj-Napoca, calea Florești nr. 137, 
ap. 42, județul Cluj.

41. Ersek Gerhard, fiul lui Ersek Gerhard și Ileana, 
născut la 7 ianuarie 1960 în localitatea Cluj-Napoca, 
județul Cluj, România, cu domiciliul actual în Austria, 2460 
Bruckneudorf, Dammstr. 4a/2/1, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Cluj-Napoca, calea Florești nr. 137, 
ap. 42, județul Cluj.

42. Ersek Mirela-Alexandra, fiica lui Ersek Gerhard și 
Eniko, născută la 21 decembrie 1983 în localitatea Cluj- 
Napoca, județul Cluj, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 2460 Bruckneudorf, Dammstr. 4a/2/1, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Cluj-Napoca, calea 
Florești nr. 137, ap. 42, județul Cluj.

43. Fazakas Istvan, fiul lui Fazakas Alexandru și Ana, 
născut la 5 aprilie 1970 în localitatea Zalău, județul Sălaj, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 9640 Kotschach- 
Mauthen, Kotschach 501/2, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Zalău, Str. 22 Decembrie 1989, 
nr. 181 A, județul Sălaj.

44. Florian-Theis Violeta, fiica lui Florian Petre și Elena, 
născută la 10 august 1949 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 66424 Hamburg, 
Zweibruckerstr. 61, cu ultimul domiciliu din România în 
București, Str. Trapezului nr. 9, bl. M6, sc. 4, ap. 175, 
sectorul 3.

45. Fonarji Alexandru, fiul lui Fonarji George-Mihnea și 
Anca-Magdalena, născut la 4 mai 1985 în București, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 45136 Essen, 
Saalestr. 24, cu ultimul domiciliu din România în București, 
Str. Partizanilor nr. 3, bl. M10, sc. 2, et. 3, ap. 52, sectorul 6.

46. Fritz Silviu-Radu, fiul lui Popa Augustin și Zorica- 
Maria, născut la 14 septembrie 1972 în București, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 86165 Augsburg, 
Curtiusstr. 21, cu ultimul domiciliu din România în 
București, aleea Laceni nr. 11, bl. PM83, sc. 1, ap. 10, 
sectorul 3.

47. Gabriel Marina, fiica lui Costescu Adrian și Lucica, 
născută la 8 septembrie 1975 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 70180 Stuttgart, Olgastr. 145, 
cu ultimul domiciliu din România în București, Bd. 1 Mai 
nr. 113, bl. 11, sc. A, ap. 28, sectorul 1.

48. Gajinski Monica, fiica lui Jiman Ioan și Eudochia, 
născută la 21 februarie 1969 în localitatea Dej, județul Cluj, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 74080 Heilbronn, 
Bruchsalerstr. 52, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Cluj-Napoca, Str. Vânătorului nr. 4, ap. 21, 
județul Cluj. Copii minori: Gajinski Jessica născută la 
17 februarie 1995, și Gajinski Tobias, născut la 1 iulie 
1993.

49. Galescu Gabriela-Ramona, fiica lui Nica Crăciun- 
Mihai și Elena, născută la 9 octombrie 1968 în localitatea 
Timișoara, județul Timiș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 74214 Schontal, Hauptstr. 23, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Timișoara, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 27, ap. 6, județul Timiș.

50. Gall Attila, fiul lui Gall Gavril și Iuliana, născut la 
11 august 1975 în localitatea Târgu Mureș, județul Mureș, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 64289 Darmstadt, 
Giessenerstr. 6, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Târgu Mureș, aleea Cornișa nr. 3/13, județul 
Mureș.

51. Geagu Gheorghe, fiul lui Geagu Gheorghe și Maria, 
născut la 1 ianuarie 1968 în localitatea Tismana, județul Gorj, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 7331 Weppersdorf, 
Eichengasse 10, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Tismana nr. 117, județul Gorj.

52. Gekel Hildegard, fiica lui Reich Simion și Barbara, 
născută la 5 februarie 1980 în localitatea Orăștie, județul 
Hunedoara, România, cu domiciliul actual în Germania, 
71120 Grafenau, Jahnstr. 3, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Romos, Str. Râului nr. 61, județul 
Hunedoara.

53. Gergel Camelia-Laura, fiica lui Szekely Andrei și 
Valeria, născută la 30 decembrie 1974 în localitatea 
Târnăveni, județul Mureș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 90763 Furth, Gerhart Hauptmannstr. 103, cu 
ultimul domiciliu din România în localitatea Târnăveni, 
Str. 1 Decembrie 1918 nr. 5, județul Mureș.

54. Ghenciu Dana-Emilia, fiica lui Marioara Alexandru și 
Maria, născută la 22 iulie 1971 în localitatea Hunedoara, 
județul Hunedoara, România, cu domiciliul actual în Austria, 
9431 St. Stefan, Volking 13A, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Hunedoara, bd. Dacia nr. 19, județul 
Hunedoara.

55. Ghenciu Dumitru, fiul lui Ghenciu Dumitru și Elena, 
născut la 21 iunie 1965 în localitatea Deva, județul 
Hunedoara, România, cu domiciliul actual în Austria, 
9431 St. Stefan, Volking 13A, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Hunedoara, bd. Dacia nr. 19, județul 
Hunedoara. Copii minori: Ghenciu Philip-Emanuel, născut la 
25 martie 1998.

56. Gheorghe Octavian-Adrian, fiul lui Gecan Flore și 
Elisabeta, născut la 4 august 1970 în localitatea Livezile, 
județul Bistrița-Năsăud, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 78567 Fridingen, Kurzestr. 2, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Bistrița, Str. Clopoțeilor nr. 2, 
sc. D, ap. 3, județul Bistrița-Năsăud.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004 5

57. Giuricici Traian-Oliver, fiul lui Bilibou Traian și 
Danița, născut la 9 iunie 1970 în localitatea Reșița, județul 
Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în Austria, 
3541 Senftenberg, Unterer Markt 60/2, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Reșița, str. Lipova bl. 2, sc. A, 
ap. 2, județul Caraș-Severin.

58. Glott Laurențiu, fiul lui Ionescu Grigore și Maria, 
născut la 28 august 1973 în localitatea Craiova, județul 
Dolj, România, cu domiciliul actual în Germania, 76461 
Muggensturm, Bahnhofstr. 21, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Craiova, str. Lăpuș bl. T10, ap. 25, 
județul Dolj.

59. Gohr Cristina-Ecaterina, fiica lui Rădoi Marin și 
Magdalena, născută la 13 martie 1974 în localitatea 
Jimbolia, județul Timiș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 91315 Hochstadt a.d. Aisch, Heuebergerstr. 5, 
cu ultimul domiciliu din România în localitatea Jimbolia, 
str. Mărășești nr. 13, ap. 1, județul Timiș.

60. Golzke Ioana-Maria, fiica lui Stanciu Ștefan și 
Rodica, născută la 8 septembrie 1974 în București, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 53115 Bonn, 
Argelanderstr. 86, cu ultimul domiciliu din România în 
București, bd. Ion Mihalache nr. 96, bl. 44B, sc. A, ap. 8, 
sectorul 1.

61. Gozner Greta, fiica lui Tegzes Traian și Floare, 
născută la 27 august 1974 în localitatea Carei, județul Satu 
Mare, România, cu domiciliul actual în Germania, 84347 
Pfarrkirchen, Âubere Simbacherstr. 19, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Carei, str. N. Iorga nr. 8, județul 
Satu Mare.

62. Gottmann Mihaela-Katika, fiica lui Mălăescu Vasile 
și Margit, născută la 15 octombrie 1972 în localitatea 
Ploiești, județul Prahova, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 90408 Nurnberg, Grolandstr. 32, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Ploiești, Str. Petuniei 
nr. 9, bl. 149, ap. 39, județul Prahova.

63. Graf Petrică, fiul lui Vlad Dumitru și Mura-Rozalia, 
născut la 25 martie 1972 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 67685 Weilerbach, 
Schellenbergerstr. 39, cu ultimul domiciliu din România în 
București, Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 43, bl. J42, ap. 70, 
sectorul 3.

64. Grozea Elena, fiica lui Moldovan Gheorghe și Livia, 
născută la 4 iulie 1946 în localitatea Uileac de Beiuș, 
județul Bihor, România, cu domiciliul actual în Germania, 
79102 Freiburg i. Br., Rabenkopfstr. 2, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Brașov, str. Zizin nr. 71, județul 
Brașov.

65. Guiaș Adina-Aurelia, fiica lui Cazacu Marcel și 
Teodora, născută la 25 martie 1970 în localitatea 
Timișoara, județul Timiș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 44227 Dortmund, An der Palmweide 52, cu 
ultimul domiciliu din România în localitatea Timișoara, 
Str. 1 Decembrie nr. 88, sc. A, ap. 10, județul Timiș.

66. Hamza Maria-Mihaela, fiica lui Chiș Vasile și Maria, 
născută la 17 februarie 1975 în localitatea Satu Mare, 
județul Satu Mare, România, cu domiciliul actual în Austria, 
4030 Linz, Wimmersstr. 42, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Satu Mare, Str. Botizului nr. 117, 
județul Satu Mare.

67. Harian Tiberius-Andrei, fiul lui Harian Andrei și 
Ecaterina, născut la 24 august 1966 în localitatea Deta, 
județul Timiș, România, cu domiciliul actual în Germania, 
90408 Nurnberg, Rollnerstr. 64, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Reșița, str. Petru Maior nr. 28, 
bl. 28, sc. I, ap. 8, județul Caraș-Severin.

68. Heckhoff Lucia, fiica lui Griguță Petru și Aurica, 
născută la 1 decembrie 1959 în localitatea Livada, județul 
Satu Mare, România, cu domiciliul actual în Germania, 
94501 Aldersbach, Matthias Kleblstr. 11, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Baia Mare, 
Str. Progresului nr. 56, ap. 12, județul Maramureș.

69. Hedwig Thomas-Edgar, fiul lui Hedwig Edgar și 
Clara, născut la 15 noiembrie 1982 în localitatea Brașov, 
județul Brașov, România, cu domiciliul actual în Germania, 
73430 Aalen, Untere Wohrstr. 15, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Brașov, Str. Carpenului nr. 16, 
bl. A15, sc. D, ap. 9, județul Brașov.

70. Hermann Ionela, fiica lui Florea Nicolae și Ioana, 
născută la 6 august 1977 în localitatea Sibiu, județul Sibiu, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 93326 
Abensberg, Dunenweg 24, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Șura Mare nr. 635, județul Sibiu.

71. Hidi Rodica, fiica lui Oaida Ioan și Viorica, născută 
la 19 martie 1963 în localitatea Mediaș, județul Sibiu, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 73479 
Ellwangen, Im Fichtenbuck 42, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Mediaș, str. Turda nr. 12, ap. 18, 
județul Sibiu.

72. Hieber Maria, fiica lui Lungu Constantin și Filofteia, 
născută la 1 februarie 1972 în localitatea Perișani, județul 
Vâlcea, România, cu domiciliul actual în Germania, 89075 
Ulm, Mahringer Weg 126, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Sibiu, Str. Hațegului nr. 71, ap. 55, județul 
Sibiu.

73. Hollmeier Violeta, fiica lui Tăzlăoanu Bogdan și 
Măndița, născută la 21 aprilie 1966 în localitatea Podu 
Turcului, județul Bacău, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 61462 Konigstein im Taunus, Heuhohlweg 12, 
cu ultimul domiciliu din România în București, 
Str. Veteranilor nr. 4, bl. Mm14, sc. 2, ap. 23, sectorul 6.

74. Husti Floare, fiica lui Husti Mihai și Floare, născută 
la 3 ianuarie 1972 în localitatea Timișoara, județul Timiș, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 6020 Innsbruck, 
Bichlweg 43/1, cu ultimul domiciliu din România în satul 
Lunga nr. 62, comuna Comloșu Mare, județul Timiș.

75. Ișfan Lucian-Marius, fiul lui Ișfan Victor-Ovidiu și 
Georgeta, născut la 20 ianuarie 1970 în localitatea Deva, 
județul Hunedoara, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 53115 Bonn, Haydnstr. 12, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Deva, bd. Decebal bl. P, sc. B, 
ap. 17, județul Hunedoara.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004

76. Jambor Zsolt-Attila, fiul lui Jambor Iuliu și Maria- 
Ecaterina, născut la 26 septembrie 1970 în localitatea 
Arad, județul Arad, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 64291 Darmstadt, Wiesengasse 23, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Arad, Calea Romanilor 
nr. 18, bl. 2-4, sc. A, ap. 10, județul Arad.

77. Jenull Gina-Daniela, fiica lui Voicu Ion și 
Gheorghița, născută la 12 martie 1968 în București, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 3105 St. Polten, 
Kleinfeldgasse 1/2, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Chitila, str. G. Coșbuc nr. 75, județul Ilfov.

78. Kab Mihaela, fiica lui Dobre Mircea și Zulnia, 
născută la 24 septembrie 1964 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 14059 Berlin, Spandauer 
Damm 82, cu ultimul domiciliu din România în localitatea 
Slobozia, Aleea Nordului bl. 116, sc. A, ap. 12, județul 
Ialomița.

79. Kabir Daniela, fiica lui Fîră Vasile și Maxim 
Eugenia, născută la 14 iunie 1971 în localitatea Vaslui, 
județul Vaslui, România, cu domiciliul actual în Austria, 
1210 Viena, Muhlweg 105/5/2, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Vaslui, str. Traian nr. 228, bl. E1, 
sc. A, ap. 11, județul Vaslui. Copii minori: Kabir Claudia, 
născută la 11 iunie 2000.

80. Kardos Maria-Elisabeta, fiica lui Moș Ioan și 
Elisabeta, născută la 27 august 1957 în localitatea Șilindru, 
județul Bihor, România, cu domiciliul actual în Germania, 
84478 Waldkraiburg, Lindenthalstr. 5d, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Oradea, str. Coreea nr. 26, 
bl. X28, ap. 19, județul Bihor.

81. Kartman Margareta, fiica lui Kartman Ioan și 
Panfilia, născută la 16 august 1957 în localitatea Mediaș, 
județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 
64295 Darmstadt, Haardtring 230, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Mediaș, str. Milcov nr. 3, ap. 27, 
județul Sibiu.

82. Kastle Melania-Geanina, fiica lui Dronca Eugen și 
Anuța-Melania, născută la 21 aprilie 1975 în localitatea 
Arad, județul Arad, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 78583 Bottingen, Buchblick 2, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Arad, Str. Mioriței 
nr. 38, bl. 180, sc. C, ap. 9, județul Arad.

83. Knab-Kulgen Rodica-Maria, fiica lui Berghea Lazăr- 
Remus și Maria, născută la 12 noiembrie 1966 în 
localitatea Sibiu, județul Sibiu, România, cu domiciliul actual 
în Germania, 86167 Augsburg Gneisenaustr. 19, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Iași, Bd. Chimiei 
nr. 10, bl. 10B, sc. A, ap. 4, județul Iași.

84. Korbanka Elisabeta, fiica lui Todor Ludovic și Buțul 
Ana, născută la 1 iunie 1962 în localitatea Tomnatic, 
județul Timiș, România, cu domiciliul actual în Germania, 
76437 Rastatt, Karl Stierstr. 9, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Timișoara, str. Lidia nr. 61, județul 
Timiș.

85. Kotschik Mihaela-Tecla, fiica lui Tilea Ioachim și 
Aurica, născută la 16 februarie 1972 în localitatea Sibiu, 
județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 
83435 Bad Reichenhall, Ludwig Thomastr. 13, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Sibiu, Str. Biruinței 
nr. 3, ap. 42, județul Sibiu.

86. Kovacs Corina, fiica lui Gănțoi Ștefan și Rozalia, 
născută la 19 iulie 1965 în localitatea Timișoara, județul 
Timiș, România, cu domiciliul actual în Germania, 36110 
Schlitz, Ringmauer 16, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Timișoara, Intrarea Plantelor nr. 2, județul Timiș.

87. Kovacs Ladislau, fiul lui Kovacs Laurențiu și Eva, 
născut la 12 martie 1962 în localitatea Timișoara, județul 
Timiș, România, cu domiciliul actual în Germania, 36110 
Schlitz, Ringmauer 16, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Timișoara, Intrarea Plantelor nr. 2, județul Timiș. 
Copii minori: Kovacs Alexandra, născută la 19 mai 1996.

88. Kraus Paula-Cristina, fiica lui Trușcă Ion și Maria, 
născută la 29 iunie 1976 în localitatea Caransebeș, județul 
Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în Germania, 
85435 Erding, Am Wirtsacker 65, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Caransebeș, str. George Buitu bl. 4, 
sc. B, ap. 4, județul Caraș-Severin.

89. Krech Oana-Andrea, fiica lui Domokoș Gheorghe și 
Maria-Stela, născută la 21 martie 1974 în localitatea Sibiu, 
județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 
74199 Untergruppenbach, Kappishalde 38, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Sibiu, str. Lazăr 
Gheorghe nr. 3, județul Sibiu.

90. Lora Stela, fiica lui Mirea Florea-Marin și Maria, 
născută la 22 august 1963 în localitatea Vișina Nouă, 
județul Olt, România, cu domiciliul actual în Austria, 9635 
Dellach-Gail, Nolbling 5, cu ultimul domiciliu din România 
în satul Săliște, comuna Malaia, județul Vâlcea.

91. Lucaci Mihaela-Adina, fiica lui Lucaci Ioan și Birtea 
Victoria, născută la 7 mai 1974 în localitatea Păltiniș, 
județul Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1170 Viena, Hernalser Haupstr. 7/20, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Caransebeș, Aleea 
Alunișului bl. 2, sc. D, et. 4, ap. 20, județul Caraș-Severin.

92. Luntsch Lăcrămioara, fiica lui Marginianu Constantin 
și Valentina, născută la 30 octombrie 1977 în localitatea 
Suceava, județul Suceava, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 7093 Jois, Josef Haydngasse 42, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Suceava, str. Jean 
Bart nr. 16, bl. 1, sc. 1, ap. 14, județul Suceava.

93. Magda Virginia, fiica lui Ficioru Ion și Maria, 
născută la 17 iunie 1919 în localitatea Berzunți, județul 
Bacău, România, cu domiciliul actual în Danemarca, 3550 
Slangerup, M.P. Jensensvej 4, v. 30, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Timișoara, str. Gh. Lazăr bl. T2, 
ap. 1, județul Timiș.

94. Mara Daniela-Cristina, fiica lui Mara Liviu și Lidea, 
născută la 11 decembrie 1969 în localitatea Brașov, județul 
Brașov, România, cu domiciliul actual în Austria, 8020 
Graz, Steinfeldgasse 13/TP/15, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Brașov, str. Saturn nr. 25, sc. A, 
ap. 10, județul Brașov.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004 7

95. Marton Zoltan, fiul lui Marton Francisc și Zita, 
născut la 4 februarie 1965 în localitatea Zetea, județul 
Harghita, România, cu domiciliul actual în Austria, 1050 
Viena, Pilgramgasse 22/29, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Zetea, Str. Principală nr. 278, 
județul Harghita.

96. Maurer Eva, fiica lui Puskas Martin și Elisabeta, 
născută la 1 martie 1956 în localitatea Acățari, județul 
Mureș, România, cu domiciliul actual în Germania, 66333 
Volklingen, Etzelstr. 52, cu ultimul domiciliu din România în 
satul Vălenii nr. 164, comuna Acățari, județul Mureș.

97. Mehrbrodt Alin-Cosmin, fiul lui Buhoi Ioan și Valeria, 
născut la 30 iulie 1977 în localitatea Sebeș, județul Alba, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 94424 Arnstorf, 
Am Steinbach 2, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Apoldu de Jos, Str. Școlii nr. 95, județul Sibiu.

98. Merk Andras-Krisztian, fiul lui Merk Otto și Olimpia, 
născut la 19 august 1984 în localitatea Carei, județul Satu 
Mare, România, cu domiciliul actual în Germania, 83301 
Traunreut, Traunring 41, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Carei, cartierul Mihai Viteazul nr. R14, ap. 1, 
județul Satu Mare.

99. Messmann Maria, fiica lui Brăilean Petru și Maria, 
născută la 21 februarie 1946 în localitatea Sebeș, județul 
Alba, România, cu domiciliul actual în Germania, 41748 
Viersen, Bebericherstr. 7, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Sebeș, str. Mihail Kogălniceanu nr. 108, 
județul Alba.

100. Mihok Tiberiu, fiul lui Mihok Terezia, născut la 
8 ianuarie 1951 în localitatea Lunca de Jos, județul 
Harghita, România, cu domiciliul actual în Austria, 4020 
Linz, Melissenweg 8, 1/7, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Sfântu Gheorghe, Aleea Avântului bl. 19, 
sc. A, ap. 20, județul Covasna.

101. Monus-Tenczler Alex-Daniel, fiul lui Monus-Tenczler 
Ștefan-Anton și Nineta-Daniela, născut la 1 mai 1985 în 
localitatea Timișoara, județul Timiș, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 90441 Nurnberg, Esslingerstr. 12, cu 
ultimul domiciliu din România în localitatea Timișoara, 
Str. Circumvalațiunii nr. 12, bl. 82, ap. 5, județul Timiș.

102. Moș Traian, fiul lui Moș Ioan și Ana, născut la 
10 noiembrie 1955 în localitatea Colești, județul Bihor, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 2500 Baden, 
Helenenstr. 40, cu ultimul domiciliu din România în comuna 
Pecica nr. 2073, județul Arad.

103. Motz Ernhard, fiul lui Motz Ioan și Maria, născut 
la 25 septembrie 1956 în localitatea Ideciu de Sus, județul 
Mureș, România, cu domiciliul actual în Germania, 78532 
Tuttlingen, Bismarckstr. 55, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Reghin, Bd. Unirii bl. 40, ap. 22, 
județul Mureș.

104. Motz Rozalia, fiica lui Kolozsi Ludovic și Ana, 
născută la 28 august 1956 în localitatea Sfântu Gheorghe, 
județul Covasna, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 78532 Tuttlingen, Bismarckstr. 55, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Reghin, Bd. Unirii 
bl. 40, ap. 22, județul Mureș.

105. Muller Daniela-Corina, fiica lui Buică Valerian și 
Elena, născută la 16 iunie 1972 în localitatea Sibiu, 
județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 
90425 Nurnberg, Detmolderstr. 7, cu ultimul domiciliu din 
România în localitata Sibiu, Str. Oștirii nr. 10, ap. 62, 
județul Sibiu.

106. Muller Mihai, fiul lui Muller Alfred-Eugen și Olivia, 
născut la 19 septembrie 1975 în localitatea Alba Iulia, 
județul Alba, România, cu domiciliul actual în Germania, 
90431 Nurnberg, Dottenheimerstr. 13, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Alba Iulia, str. Vasile Goldiș 
nr. 28, bl. 8ABC, ap. 13, județul Alba.

107. Muntean-Bozdoc Mariana-Aurica, fiica lui Muntean 
Ioan și Aurica, născută la 26 septembrie 1977 în 
localitatea Sibiu, județul Sibiu, România, cu domiciliul actual 
în Germania, 66125 Saarbrucken, Am Hang 20, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Sibiu, Str. Abatorului 
nr. 4, ap. 32, județul Sibiu.

108. Munteanu Simona-Tatiana, fiica lui Ciurez Viorel- 
Dimitrie și Eleonora, născută la 3 ianuarie 1961 în 
localitatea Lugoj, județul Timiș, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 71034 Boblingen, Florian Geyerstr. 1, 
cu ultimul domiciliu din România în localitatea Lugoj, aleea 
Mocioni nr. 26, județul Timiș.

109. Negrea Daniela, fiica lui Nedelcu Alexandru și Ida, 
născută la 12 februarie 1972 în localitatea Negrești-Oaș, 
județul Satu Mare, România, cu domiciliul actual în Austria, 
1150 Viena, Reichsapfelgasse 12/10, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Turda, Str. Constructorilor 
nr. 28, ap. 23, județul Cluj. Copii minori: Dărăban Silviu- 
Claudiu, născut la 22 martie 1990, și Negrea Ioana-Daniela, 
născută la 21 martie 1995.

110. Neu Rodica-Hermina, fiica lui Maistoru Valentin și 
Ștefania, născută la 19 iulie 1976 în localitatea Drobeta- 
Turnu Severin, județul Mehedinți, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 66780 Rehlingen-Siersburg, Im Bungert 10, 
cu ultimul domiciliu din România în localitatea Drobeta- 
Turnu Severin, str. Eroii de la Cerna nr. 58, bl. A3, sc. 1, 
ap. 8, județul Mehedinți.

111. Niemeyer-Țînț Claudia-Georgeta, fiica lui Țînț 
Gheorghe și Maria, născută la 27 decembrie 1971 în 
localitatea Sibiu, județul Sibiu, România, cu domiciliul actual 
în Germania, 21385 Amelinghausen, Am Buchenwald 7, cu 
ultimul domiciliu din România în localitatea Sibiu, str. Mihai 
Viteazul nr. 11, ap. 2, județul Sibiu.

112. Niță Ionuț-Marius, fiul lui Niță Valeriu și Gabriela, 
născut la 5 ianuarie 1983 în București, România, cu 
domiciliul actual în Austria, 6370 Kitzbuhel, Staudach 12, 
cu ultimul domiciliu din România în București, str. Câineni 
nr. 4A, sectorul 1.

113. Niță Laurențiu-Mihai, fiul lui Niță Valeriu și 
Gabriela, născut la 5 ianuarie 1983 în București, România, 
cu domiciliul actual în Austria, 6370 Kitzbuhel, Staudach 12, 
cu ultimul domiciliu din România în București, str. Câineni 
nr. 4A, sectorul 1.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004

114. Noeske Clara-Maria, fiica lui Halcu Dumitru și 
Maria, născută la 24 octombrie 1973 în localitatea Codlea, 
județul Brașov, România, cu domiciliul actual în Germania, 
88400 Biberach, Memelstr. 6, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Codlea, Str. Freziei bl. 36, sc. B, 
ap. 6, județul Brașov.

115. Nuțu Cristina, fiica lui Nuțu Ștefan și Lica, născută 
la 3 decembrie 1983 în localitatea Constanța, județul 
Constanța, România, cu domiciliul actual în Germania, 
92224 Amberg, Danzigerstr. 6, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Constanța, Str. Garofiței nr. 16, 
bl. L76, sc. A, ap. 13, județul Constanța.

116. Oberth Elena, fiica lui Țicală Nicolae și Eugenia, 
născută la 9 decembrie 1971 în localitatea Dumbrăveni, 
județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 
85057 Ingolstadt, Hindemithstr. 24, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Dumbrăveni, str. Horea nr. 9, județul 
Sibiu.

117. Olvermann Ioana-Veronica, fiica lui Teodor 
Constantin și Doina, născută la 2 decembrie 1975 în 
București, România, cu domiciliul actual în Germania, 
58089 Hagen, Tannenstr. 25, cu ultimul domiciliu din 
România în București, str. Cândea Ion, sld. nr. 30, sectorul 5.

118. Paisa Alina-Cristina, fiica lui Ovlache Gheorghi și 
Maria, născută la 25 decembrie 1978 în localitatea Luduș, 
județul Mureș, România, cu domiciliul actual în Austria, 
2640 Gloggnitz, Emanuel Schreibergasse 1/8, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Câmpia Turzii, 
str. Mihai Eminescu nr. 3, județul Cluj.

119. Ponater-Tache Maria, fiica lui Sava Gică și Tinca, 
născută la 18 iulie 1955 în localitatea Vulturu, județul 
Vrancea, România, cu domiciliul actual în Germania, 96050 
Bamberg, Eichendorffstr. 28, cu ultimul domiciliu din 
România în București, str. Daniel Constantin nr. 5, 
sectorul 1.

120. Pop Sorin-Mircea, fiul lui Pop Mihai și Maria, 
născut la 10 aprilie 1968 în localitatea Bistrița, județul 
Bistrița-Năsăud, România, cu domiciliul actual în Germania, 
51109 Koln, Servatiusstr. 69, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Bistrița, Str. Arțarilor nr. 20, sc. B, 
ap. 26, județul Bistrița-Năsăud.

121. Posta Ioan-Cristian, fiul lui Posta Ioan și Glik Ana, 
născut la 22 mai 1970 în localitatea Nădlac, județul Arad, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 4311 Schwertberg, 
Heimstăttenweg 1, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Nădlac, str. G. Coșbuc nr. 122, județul Arad.

122. Predeanu Cleopatra, fiica lui Iamandi Nicolae și 
Olimpia, născută la 4 septembrie 1947 în localitatea 
Buzău, județul Buzău, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 85221 Dachau, Emmy Lenbachstr. 5, cu 
ultimul domiciliu din România în localitatea Buzău, 
str. T. Vladimirescu bl. 3C, ap. 26, județul Buzău.

123. Pucko Viorica, fiica lui Opriș Aurel și Elisabeta, 
născută la 6 mai 1959 în localitatea Sibiu, județul Sibiu, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 88250 
Weingarten, Benzstr. 12, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Sibiu, Str. Margaretelor nr. 32, județul Sibiu.

124. Reinhold Simona, fiica lui Aldea Simion și Ana, 
născută la 24 martie 1972 în localitatea Agnita, județul 
Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 90403 
Nurnberg, Judengasse 8, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Chirpăr nr. 217, județul Sibiu.

125. Reiter Violeta-Cora, fiica lui Scîrneciu Savu și 
Stela, născută la 3 aprilie 1973 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 71642 Ludwigsburg, 
Hubertusstr. 27, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Voluntari, șos. Pipera—Tunari nr. 22, județul Ilfov.

126. Remus Diana-Magdalena, fiica lui Rotariu Neculai 
și Maria, născută la 30 ianuarie 1975 în localitatea Piatra- 
Neamț, județul Neamț, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 71144 Steinenbronn, Tubingerstr. 62, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Piatra-Neamț, 
str. Dărmănești nr. 22, sc. D, ap. 133, județul Neamț.

127. Rohr Cristina, fiica lui Antochi Mihai și Bernabeta, 
născută la 17 septembrie 1963 în localitatea Horgești, 
județul Bacău, România, cu domiciliul actual în Germania, 
66424 Hamburg, Am Wasserturm 11, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Brașov, Str. Carierei nr. 139, 
sc. B, ap. 6, județul Brașov.

128. Rosenauer Simona-Nicoleta, fiica lui Burja Nicolae 
și Maria-Monica, născută la 18 septembrie 1974 în 
localitatea Sibiu, județul Sibiu, România, cu domiciliul actual 
în Germania, 81379 Munchen, Badstr. 4/1, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Sibiu, str. Negoi nr. 12, 
județul Sibiu.

129. Schafer Ioana, fiica lui Dăbuleanu Iosif și Maria, 
născută la 1 ianuarie 1968 în localitatea Cilieni, județul Olt, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 35796 
Weinbach, Friedrich Ebertstr. 19, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Cisnădie, Str. Transilvaniei nr. 5, 
județul Sibiu. Copii minori: Schafer Marco, născut la data 
de 9 martie 2000.

130. Schmidt Elena, fiica lui Dan Elisabeta, născută la 
17 octombrie 1948 în localitatea Șugag, județul Alba, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 97244 Butthard, 
Alte Bundesstr. 7, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Petrești, Str. 24 Ianuarie nr. 140, județul Alba.

131. Schwab Luminița-Paula, fiica lui Palencsar Vasile 
și Otilia-Zamfira, născută la 29 iunie 1970 în localitatea 
Baia Mare, județul Maramureș, România, cu domiciliul 
actual în Austria, 4271 St. Oswald, Holzmuhle 9, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Baia Mare, str. Cuza 
Vodă nr. 6, bl. 6, ap. 65, județul Maramureș.

132. Schwegler Katalin-Ildiko, fiica lui Miklosi Francisc și 
Katalin, născută la 5 iunie 1966 în localitatea Carei, județul 
Satu Mare, România, cu domiciliul actual în Germania, 
80993 Munchen, Dieselstr. 19/0, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Carei, str. Mihai Viteazul nr. 2, 
bl. V2, ap. 4, județul Satu Mare.

133. Seits Călina, fiica lui Cristoi Ilie și Gherguța Ana, 
născută la 19 ianuarie 1968 în localitatea Bucoșnița, 
județul Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 4210 Gallneukirchen, Dr. Rennerstr. 25, cu ultimul 
domiciliu din România în satul Petroșnița nr. 110, comuna 
Bucoșnița, județul Caraș-Severin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004 9

134. Simmerlein Claudia-Monica, fiica lui Buja Petru-Ioan 
și Elvira, născută la 3 octombrie 1967 în localitatea Târgu 
Mureș, județul Mureș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 85296 Rohrbach, Ahornstr. 30 A, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Târgu Mureș, aleea 
Carpați nr. 35, ap. 62, județul Mureș.

135. Sippel-Saiz Luminița, fiica lui Saiz Gheorghe și 
Maria, născută la 7 iulie 1972 în localitatea Adâncata, 
județul Suceava, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 90491, Nurnberg, Danzigerstr. 19, cu ultimul 
domiciliu din România în București, str. Herța nr. 2, bl. 63, 
sc. A, ap. 2, sectorul 2.

136. Small Marian, fiul lui Vișan Aristide și Elena, 
născut la 19 aprilie 1969 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 34253 Lohfelden, Bruckenstr. 3, 
cu ultimul domiciliu din România în București, str. Tușnad 
nr. 33, sectorul 2.

137. Smău Liliana, fiica lui Smău Vasile și Maria, 
născută la 10 aprilie 1967 în localitatea Iași, județul Iași, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 78464 
Konstanz, Raitebergweg 13, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Iași, str. Ion Roată nr. 5, județul 
Iași.

138. Spanner Victoria-Dorina, fiica lui Stoica Gheorghe 
și Victoria, născută la 18 decembrie 1978 în localitatea 
Codlea, județul Brașov, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 1150 Viena, Toldgasse 6/1/1/1, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Codlea, Str. Mesteacănului 
nr. 23, județul Brașov.

139. Stanciu Florian, fiul lui Stanciu Ion și Victoria, 
născut la 19 august 1963 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 77652 Offenburg, 
Grabenallee 6, cu ultimul domiciliu din România, în 
București, Str. Siriului nr. 25-27, bl. 18B, sc. 1, ap. 10, 
sectorul 1. Copii minori: Stanciu Lelia-Florentina, născută la 
7 ianuarie 1990.

140. Stanciu Marcel, fiul lui Stanciu Aurel și Elena, 
născut la 1 februarie 1967 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 97078 Wurzburg, Versbacher 
Rothe 3, cu ultimul domiciliu din România în București, 
aleea Lunca Siretului nr. 3, bl. D38, sc. D, ap. 50, 
sectorul 6.

141. Steiner Helmut, fiul lui Steiner Helmut și Maria- 
Magdalena, născut la 16 august 1971 în localitatea 
Timișoara, județul Timiș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 08529 Plauen, Alleestr. 4, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Reșița, Str. Republicii nr. 18, 
sc. 3, ap. 9, județul Caraș-Severin.

142. Stoica Vasile-Daniel, fiul lui Stoica Neculai și 
Ileana, născut la 26 noiembrie 1968 în localitatea Vatra 
Dornei, județul Suceava, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 9020 Klagenfurt, Rilkestr. 60/10, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Deva, str. Titu 
Maiorescu bl. E, ap. 15, județul Hunedoara.

143. Stolz Ileana, fiica lui Bec Nicolaie și Maria, 
născută la 20 iulie 1968 în localitatea Vidra, județul Alba, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 70180 Stuttgart, 
Heusteigstr. 97, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Sebeș, str. M. Kogălniceanu nr. 154, ap. 25, 
județul Alba.

144. Strezariu David-Nicolae, fiul lui Strezariu David și 
Sofia, născut la 6 decembrie 1967 în localitatea Lugoj, 
județul Timiș, România, cu domiciliul actual în Germania, 
74078 Heilbronn, Michael Vehestr. 20, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Lugoj, Aleea Pinilor bl. 7, sc. A, 
ap. 10, județul Timiș.

145. Strobl Lucica, fiica lui Mortean Vasile și Luba, 
născută la 22 mai 1979 în localitatea Târgu Mureș, județul 
Mureș, România, cu domiciliul actual în Germania, 86633 
Neuburg a.d. Donau, Berlinerstr. 158, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Iernut, Str. 1 Decembrie bl. 9, 
ap. 3, județul Mureș.

146. Stroe Steliana, fiica lui Cojocaru Marin și Maria, 
născută la 6 martie 1935 în localitatea Giurgiu, județul 
Giurgiu, România, cu domiciliul actual în Austria, 1160 
Viena, Wilheminenstr. 95/A7, cu ultimul domiciliu din 
România în București, bd. Bucureștii Noi nr. 78, bl. C1, 
sc. A, ap. 4, sectorul 1.

147. Studtrucker Vera, fiica lui Puskas Albert și 
Ecaterina-Paraschiva, născută la 31 mai 1980 în localitatea 
Reghin, județul Mureș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 91480 Markt Taschendorf, Oberaschendorf 34, 
cu ultimul domiciliu din România în localitatea Reghin, 
Str. Cerbului nr. 26, județul Mureș.

148. Stupar Romeo-Sorin, fiul lui Stupar Simeon și 
Zoea,născut la 19 mai 1966 în localitatea Baia Mare, 
județul Mureș, România, cu domiciliul actual în Germania, 
84155 Bodenkirchen, Zollbruckerstr. 2, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Baia Mare, str. București 
nr. 13A, ap. 10, județul Maramureș.

149. Subțire Sofia-Elena, fiica lui Subțire Ioan și Ileana, 
născută la 28 aprilie 1972 în localitatea Oravița, județul 
Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în Germania, 
23684 Scharbeutz-Klingberg, Bargkoppel 52, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Oravița, str. Zona Gării 
bl. G5, sc. A, ap. 10, județul Caraș-Severin.

150. Suciu Ana, fiica lui Bîrsan Gheorghe și Maria, 
născută la 24 iulie 1964 în localitatea Satu Mare, județul 
Satu Mare, România, cu domiciliul actual în Germania, 
63067 Offenbach am Main, Nordring 8, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Satu Mare, Str. Partizanilor 
nr. 9, județul Satu Mare.

151. Szocs Ervin-Emil, fiul lui Szocs Imre și Rozalia, 
născut la 20 aprilie 1973 în localitatea Sfântu Gheorghe, 
județul Covasna, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 50858 Koln, Lerschstr. 13, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Sfântu Gheorghe, 
Str. Vânătorilor nr. 34A, județul Covasna.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004

152. Szocs Nimrod-Peter, fiul lui Szocs Iuliu și Tarca 
Emese, născut la 19 martie 1983 în localitatea Târgu 
Mureș, județul Mureș, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 84137 Vilsbiburg, Angerstr. 12, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Târgu Mureș, 
str. Gh. Doja nr. 177, județul Mureș.

153. Șop Camelia, fiica lui Șop Mihai și Constanța, 
născută la 30 iulie 1966 în localitatea Galați, județul Galați, 
România, cu domiciliul actual în Austria, 5020 Salzburg, 
Wilhelm Erbenstr. 13/2/9, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Galați, str. I.C. Frimu nr. 1F, bl. 08, ap. 14, 
județul Galați. Copii minori: Dumitriu Elena-Andreea, 
născută la 21 ianuarie 1990.

154. Tacea Mirela, fiica lui Brînzea-Neagoe Vasile și 
Maria, născută la 7 iunie 1969 în localitatea Făgăraș, 
județul Brașov, România, cu domiciliul actual în Germania, 
70327 Stuttgart, Lindenfelsstr. 59, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Făgăraș, str. Mihai Eminescu bl. B, 
sc. A, ap. 4, județul Brașov. Copii minori: Popa Paul, 
născut la 23 august 1992.

155. Tomulianu-Hunka Mariana, fiica lui Tomulianu Teofil 
și Olga, născută la 14 iulie 1965 în localitatea Suceava, 
județul Suceava, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 97422 Schweinfurt, Konrad Adenauerstr. 32, cu 
ultimul domiciliu din România în localitatea Galați, 
str. Mihail Sadoveanu bl. C3, ap. 22, județul Galați.

156. Toper Onița, fiica lui Ceuca Vasile și Firoana, 
născută la 15 octombrie 1971 în localitatea Năsăud, județul 
Bistrița-Năsăud, România, cu domiciliul actual în Germania, 
75239 Eisingen, Goethestr. 16, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Bistrița, Calea Moldovei nr. 12, 
sc. A, ap. 22, județul Bistrița-Năsăud.

157. Țepeligă Valentin-Ioan, fiul lui Țepeligă Valentina și 
Elena,născut la 28 iulie 1985 în localitatea Caransebeș, 
județul Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 9500 Villach, Bertha von Suttnerstr. 23, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Caransebeș, 
Str. Ardealului nr. 10, județul Caraș-Severin.

158. fiica Camelia-Dorina, fiica lui Șold Ștefan și 
Pușcaș Elisabeta, născută la 21 iunie 1970 în localitatea 
Arad, județul Arad, România, cu domiciliul actual în Austria, 
2632 Grafenbach-St. Valentin, Schulstr. 22, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Arad, calea Aurel 
Vlaicu bl. Z23, sc. D, ap. 3, județul Arad.

159. Vancea Ildiko, fiica lui Porganszki Martin și Violeta, 
născută la 6 februarie 1969 în localitatea Baia Sprie, 
județul Maramureș, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 4974 Ort im Innkreis, Ort/I 170/3, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Baia Mare, 
Str. Progresului, județul Maramureș. Copii minori: Vancea 
Raoul-Andrei, născut la 8 iunie 1988, și Vancea Robert, 
născut la 22 februarie 1993.

160. Vara Claudiu-Octavian, fiul lui Vara Octavian și 
Mariana, născut la 28 iulie 1983 în București, România, cu 
domiciliul actual în Germania, 85354 Freising, Obere 
Hauptstr. 67, cu ultimul domiciliu din România în București, 
Str. Democrației nr. 4, ap. 75, sectorul 4.

161. Vara Mariana, fiica lui Stoianof Vasile și Ioana, 
născută la 28 august 1957 în localitatea Cogealac, județul 
Constanța, România, cu domiciliul actual în Germania, 
85354 Freising, Obere Hauptstr. 67, cu ultimul domiciliu din 
România în București, Str. Democrației nr. 4, bl. 8, ap. 75, 
sectorul 4.

162. Varro Arpad, fiul lui Varro Arpad și Rozalia, născut 
la 23 octombrie 1969 în localitatea Cristuru-Secuiesc, 
județul Harghita, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 72764 Reutlingen, Karlstr. 29/1, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Cristuru Secuiesc, 
str. Cechești nr. 34, județul Harghita.

163. Vațlavic Imre, fiul lui Vațlavic Carol și Antonia, 
născut la 25 ianuarie 1962 în localitatea Valea Târnei, 
județul Bihor, România, cu domiciliul actual în Cehia, 
78501 Sternberk, Mladejovice nr. 29, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Salonta nr. 100, județul Bihor.

164. Vațlavic Maria, fiica lui Kubalak Antoniu și 
Hermina, născută la 1 octombrie 1968 în localitatea Șinteu, 
județul Bihor, România, cu domiciliul actual în Cehia, 
78501 Sternberk, Mladejovice nr. 29, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Salonta nr. 100, județul Bihor. 
Copii minori: Vațlavic Ivan-Ioan, născut la 24 iunie 1990, și 
Vațlavic Zdenek, născut la 23 iulie 2002.

165. Vicol Silvian-Eugen, fiul lui Vicol Eugen și Silvia, 
născut la 22 septembrie 1964 în localitatea Aiud, județul 
Alba, România, cu domiciliul actual în Germania, 80469 
Munchen, Klenzestr. 15/2, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Alba Iulia, str. Vasile Goldiș nr. 6B, bl. G3, 
ap. 12, județul Alba.

166. Vintan Cristian, fiul lui Vintan Nicolae și Maria, 
născut la 15 mai 1970 în București, România, cu domiciliul 
actual în Germania, 85238 Petershausen, Georg-Friedich- 
Hăndel-Weg 4, cu ultimul domiciliu din România în 
București, str. Zamfir Nicolae nr. 1, sectorul 2.

167. Volovate Cristian-Marius, fiul lui Volovate Ioan și 
Ene Aurelia, născut la 5 august 1973 în București, 
România, cu domiciliul actual în Germania, 46537 
Dinslaken, Friedrich-Hebbelstr. 17 a, cu ultimul domiciliu din 
România în București, str. Baia de Arieș nr. 7, bl. 11, 
ap. 40, sectorul 6.

168. Wacht Gabriela-Mariana, fiica lui Cornea Petru și 
Maria, născută la 7 martie 1968 în localitatea Reșița, 
județul Caraș-Severin, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 76131 Karsruhe, Rudolfstr. 23, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Reșița, str. Petru Maior 
bl. 71, sc. 1, ap. 5, județul Caraș-Severin. Copii minori: 
Banda Alexandru-Ioan, născut la 30 martie 1987.

169. Walter Constantin, fiul lui Năfăreanu Vasile și Ana, 
născut la 26 iunie 1970 în localitatea Ceahlău, județul 
Neamț, România, cu domiciliul actual în Germania, 84503 
Altotting, Haydnstr. 20, cu ultimul domiciliu din România în 
localitatea Ceahlău, Str. Principală nr. 568, județul Neamț.

170. Walzer Clara, fiica lui Kovâcs Carol și Emilia- 
Elisabeta, născută la 20 mai 1966 în localitatea Sibiu, 
județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în Germania, 
65620 Waldbrunn, Bergstr. 7, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Sibiu, str. Seviș nr. 1, ap. 1, județul 
Sibiu. Copii minori: Radu Miriam, născută la 2 martie 1991.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004 11

171. Wankmuller Felicia, fiica lui Dogar Gheorghe și 
Doina, născută la 4 august 1962 în localitatea Prejmer, 
județul Brașov, România, cu domiciliul actual în Germania, 
71069 Sindelfingen, Allgăuerstr. 15, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Prejmer, Str. Laterală nr. 773, 
județul Brașov.

172. Weiss Mihaela-Adriana, fiica lui Anghel Marin și 
Aftimia, născută la 26 ianuarie 1974 în localitatea Tecuci, 
județul Galați, România, cu domiciliul actual în Germania, 
75172 Pforzheim, Durlacherstr. 66, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Tecuci, Aleea Arinului nr. 3, bl. H1, 
sc. 2, ap. 24, județul Galați.

173. Wetzlinger Ioana-Ramona, fiica lui Iov Ioan și 
Maria, născută la 14 iulie 1978 în localitatea Zalău, județul 
Sălaj, România, cu domiciliul actual în Austria, 8053 Graz- 
Neuhart, Schoygasse 32, cu ultimul domiciliu din România 
în localitatea Mirsid, str. Moigrad-Porolissum nr. 219, 
județul Sălaj.

174. Zakel Geanina-Mărioara, fiica lui Brezoi Ioan și 
Marioara, născută la 3 iunie 1974 în localitatea Ocna 
Sibiului, județul Sibiu, România, cu domiciliul actual în 
Germania, 89518 Heidenheim, Iglauerstr. 16, cu ultimul

domiciliu din România în localitatea Sibiu, Str. Semaforului 
nr. 13, ap. 42, județul Sibiu.

175. Zdrăilă-Zechelly Victor, fiul lui Zdrăilă Nicolae și 
Maria, născut la 18 octombrie 1964 în localitatea Sohodol, 
județul Brașov, România, cu domiciliul actual în Germania, 
72762 Reutlingen, Theodor Heussstr. 15/13, cu ultimul 
domiciliu din România în localitatea Râșnov, str. Caraiman 
nr. 34, județul Brașov.

176. Zimmerle Corina-Rozalia, fiica lui Sabău Ioan și 
Rozalia, născută la 26 noiembrie 1966 în localitatea Arad, 
județul Arad, România, cu domiciliul actual în Germania, 
86316 Friedberg, Lerchenweg 2, cu ultimul domiciliu din 
România în localitatea Arad, str. Bujac nr. 11, ap. 2, 
județul Arad. Copii minori: Farkas Timea-Corina, născută la 
12 iunie 1988.

177. Iusuf Elisabeta, fiica lui Kincses Ioan și al Silai 
Anica, născută la 30 decembrie 1968 în localitatea Baia Mare, 
județul Maramureș, România, cu domiciliul actual în 
Austria, 4311 Schwertberg, Haydnstr. 3, cu ultimul domiciliu 
din România în localitatea Baia Mare, Str. Ferăstrăului 
nr. 43, județul Maramureș.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Statutului Academiei de Științe Agricole și Silvice 

„Gheorghe Ionescu-Șișești“, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.180/2002
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 9 din Legea nr. 290/2002 privind organizarea 

și funcționarea unităților de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei alimentare și a Academiei 
de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești“, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Statutul Academiei de Științe Agricole și Silvice 
„Gheorghe Ionescu-Șișești“, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.180/2002, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 828 din 18 noiembrie 2002, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Alineatele (1) și (2) ale articolului 1 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Academia de Științe Agricole și Silvice 
«Gheorghe Ionescu-Șișești», denumită în continuare 
A.S.A.S., este instituție publică specializată, de consacrare 
academică și coordonare științifică, cu personalitate juridică, 
finanțată integral din venituri proprii. Sediul social al 
A.S.A.S. este în municipiul București, bd. Mărăști nr. 61, 
sectorul 1.

(2) A.S.A.S. funcționează în coordonarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, față de care 
răspunde pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, și 
colaborează cu Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul 
Mediului și Gospodăririi Apelor, Academia Română,

Consorțiul Universităților de Științe Agricole și Medicină 
Veterinară, precum și cu alte ministere și instituții interesate 
în realizarea unor obiective în domenii specifice.“

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) A.S.A.S. este for științific național de 

interes public în domeniile: agricultură, medicină veterinară, 
industrie alimentară, silvicultură, protecția mediului, 
economie și dezvoltare rurală, denumite în continuare 
domeniile A.S.A.S.

(2) A.S.A.S. reunește personalități consacrate din 
domeniile prevăzute la alin. (1) și este continuatoarea 
tradiției de organizare și coordonare a activității de cercetare 
a Institutului de Cercetări Agronomice al României (ICAR), 
a Academiei de Agricultură și a altor instituții din domeniu.

(3) A.S.A.S. funcționează potrivit prevederilor Legii 
nr. 290/2002 privind organizarea și funcționarea unităților de 
cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, 
industriei alimentare și a Academiei de Științe Agricole și



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004

Silvice «Gheorghe Ionescu-Șișești», cu modificările și 
completările ulterioare.“

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — A.S.A.S. exercită funcțiile de strategie, 

reprezentare, comunicare, administrare, evaluare-atestare- 
acreditare, control, cooperare internațională și elaborare a 
cadrului funcțional, operațional și financiar al activităților de 
cercetare științifică și dezvoltare tehnologică desfășurate în 
domeniile sale.“

4. La articolul 4, literele a), e), g), h), j), k) și r) vor avea 
următorul cuprins:

„a) fundamentează științific politicile agricole și silvice 
ale Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale; 
elaborează și realizează analize, proiecte, studii și lucrări 
de sinteză;

e) propune factorilor decizionali în finanțarea activităților 
de cercetare-dezvoltare obiectivele programelor de 
cercetare-dezvoltare din domeniile sale și actualizarea 
periodică a acestora;

g) cooperează în asigurarea parteneriatului dintre 
unitățile de cercetare-dezvoltare, universitățile agricole și 
utilizatorii rezultatelor activității de cercetare-dezvoltare, în 
scopul realizării obiectivelor sale;

h) realizează parteneriate cu unități de învățământ, 
agenți economici, instituții de stat și private și organizații 
profesionale pentru realizarea unor obiective comune, în 
domeniile sale de activitate;

j) organizează dezbateri naționale, simpozioane, 
seminarii, consfătuiri și alte acțiuni pe teme de cercetare- 
dezvoltare și transfer tehnologic cu caracter național și 
internațional;

k) acordă asistență tehnică și consultanță de 
specialitate; participă la programele de pregătire 
profesională a specialiștilor și producătorilor agricoli și la 
cele de conversie și reconversie a forței de muncă pentru 
activități agricole;

r) prezintă Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării 
Rurale, Ministerului Educației și Cercetării și Ministerului 
Mediului și Gospodăririi Apelor sinteze ale rezultatelor 
cercetării științifice și propuneri pentru valorificarea 
acestora.“

5. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — A.S.A.S. are în componența sa membri de 

onoare, membri titulari, membri corespondenți și membri 
asociați. Numărul membrilor titulari și al membrilor 
corespondenți este de 181, iar numărul membrilor asociați 
este de 92.“

6. Alineatele (4) și (5) ale articolului 6 se abrogă.

7. Alineatele (1), (2), (4), (5) și (7) ale articolului 7 vor 
avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Propunerile de candidați pentru membri 
titulari se fac de către membrii titulari ai secției, iar 
candidații sunt aleși din rândul membrilor corespondenți

pe baza realizărilor obținute și a activității desfășurate în 
domeniile A.S.A.S.

(2) Propunerile de candidați pentru membri corespondenți 
și asociați se fac de către membrii titulari și membrii 
corespondenți ai A.S.A.S., de către institute de cercetare- 
dezvoltare și instituții de învățământ superior, dintre 
personalitățile științifice care s-au remarcat prin realizări 
deosebite.

(4) Propunerile de candidați se transmit secției de 
specialitate, care le discută și le adoptă, în condițiile 
realizării cvorumului, cu o majoritate de două treimi din 
numărul membrilor prezenți ai secției.

(5) Cvorumul se realizează cu jumătate plus unu din 
numărul total al membrilor titulari și corespondenți, fără a fi 
luați în calcul, dacă sunt absenți, membrii cu vârsta de 
peste 80 de ani și cei rezidenți în străinătate.

(7 ) Propunerile de membri titulari se votează numai de 
către membrii titulari, iar propunerile de membri de onoare 
se votează de către membrii titulari, corespondenți și de 
onoare.“

8. Alineatul (1) al articolului 8 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 8. — (1) Adunarea generală a A.S.A.S. dezbate 
propunerile de candidați prezentate de Prezidiul A.S.A.S. și 
decide pentru membrii de onoare, titulari și corespondenți, 
prin vot secret, iar pentru membrii asociați, prin vot 
deschis.“

9. Alineatul (3) al articolului 8 se abrogă.

10. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Membrii titulari, membrii corespondenți, 

membrii de onoare și membrii asociați ai A.S.A.S. au 
următoarele drepturi:

a) să participe la lucrările secției și filialei de care 
aparțin, precum și la cele ale Adunării generale a A.S.A.S.;

b) să participe la manifestările științifice inițiate de 
A.S.A.S., de secție sau de filiale;

c) să se adreseze organelor de conducere ale A.S.A.S., 
ale secțiilor și filialelor, în probleme ce privesc activitatea 
de cercetare-dezvoltare și alte probleme de interes pentru 
A.S.A.S.“

11. Alineatul (2) al articolului 10 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Membrii titulari și membrii corespondenți au dreptul 
de a solicita Adunării generale a A.S.A.S. trecerea în 
rândul membrilor de onoare ai A.S.A.S.“

12. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Membrii asociați au dreptul de a lua parte 

și de a-și exprima opiniile asupra problemelor dezbătute la 
ședințele filialei și ca invitați la ședințele secției de 
specialitate și în Adunarea generală a A.S.A.S.“

13. Alineatele (1) — (5) ale articolului 16 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Secțiile științifice, ca structuri de 
specialitate ale A.S.A.S., sunt formate din personalități,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004 13

membri de onoare, membri titulari, membri corespondenți și 
membri asociați, pe următoarele domenii:

a) Secția de știință a solului, îmbunătățiri funciare și 
protecția mediului;

b) Secția de cultură a plantelor de câmp;
c) Secția de horticultură;
d) Secția de zootehnie;
e) Secția de medicină veterinară;
f) Secția de industrie alimentară;
g) Secția de silvicultură;
h) Secția de economie agrară și dezvoltare rurală;
i) Secția de mecanizare.
(2 ) Secția științifică este condusă de un birou format din 

președinte, vicepreședinte, 2—4 membri și un secretar 
științific.

(3 ) Președintele și ceilalți membri ai biroului sunt aleși 
dintre membrii titulari și corespondenți, pe o perioadă de 
4 ani. Președintele poate fi reales, consecutiv, o singură 
dată. Candidații, pentru a fi aleși, trebuie să întrunească 
două treimi din numărul de voturi ale membrilor cu drept 
de vot prezenți, în condițiile realizării cvorumului.

(4 ) în cazul absenței președintelui, conducerea secției 
este asigurată de către vicepreședinte, iar în caz de 
indisponibilitate mai mare de 6 luni sau de demisie se 
alege un nou președinte pe durata rămasă până la 
încheierea mandatului celui înlocuit.

(5 ) Secretarul științific este numit de Prezidiul A.S.A.S., 
la propunerea secției de specialitate, având următoarele 
atribuții: realizează lucrările curente ale secției; execută 
proiecte de cercetare-dezvoltare; pregătește documentațiile 
ședințelor de secție și ale Adunării generale a A.S.A.S. și 
duce la îndeplinire alte atribuții stabilite de Prezidiul 
A.S.A.S.“

14. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — (1) A.S.A.S. are filiale zonale, fără 

personalitate juridică, care funcționează în centrele 
universitare din Brașov, București, Cluj-Napoca, Craiova, 
Iași și Timișoara.

(2) Filialele sunt forme de organizare teritorială a 
activității A.S.A.S., funcționează în baza regulamentului 
propriu de organizare și funcționare, adoptat de Adunarea 
generală a A.S.A.S., și îi reunesc pe toți membrii A.S.A.S. 
și alți specialiști din zonele respective.“

15. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — în cadrul A.S.A.S., prin hotărâre a 

Prezidiului A.S.A.S., se pot organiza comisii științifice de 
specialitate, consilii și colective de lucru permanente sau 
temporare în subordinea Prezidiului A.S.A.S., a secției de 
specialitate sau, după caz, a filialei. Comisia de 
biotehnologii, Comisia de acvacultură și pescuit, Comisia 
de montanologie și Comisia de studiu și testare a 
pesticidelor funcționează în subordinea Prezidiului A.S.A.S.“

16. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — Structura organizatorică a A.S.A.S. se 

aprobă prin ordin al ministrului agriculturii, pădurilor și 
dezvoltării rurale, la propunerea Prezidiului A.S.A.S.“

17. Alineatul (3) al articolului 23 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Adunarea generală a A.S.A.S. este legal constituită 
în prezența a cel puțin jumătate plus unu din numărul total 
al membrilor titulari și al membrilor corespondenți, fără a fi 
luați în calcul membrii absenți cu vârsta de peste 80 de 
ani și membrii rezidenți în străinătate. Hotărârile Adunării 
generale a A.S.A.S. se adoptă cu majoritatea simplă a 
membrilor prezenți, cu excepția situațiilor prevăzute la 
art. 8.“

18. La articolul 24, literele c) și h) vor avea următorul 
cuprins:

„c) dezbate și aprobă activitatea Prezidiului A.S.A.S., 
precum și programul de activitate pe anul următor;

h) aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al 
Consiliului de evaluare, atestare și acreditare pentru 
activitățile de cercetare-dezvoltare în domeniile A.S.A.S.“

19. Alineatul (2) al articolului 25 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Din Prezidiul A.S.A.S. mai fac parte președintele 
Secției de științe agricole și silvice a Academiei Române, 
ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, secretarii 
de stat cu atribuții privind cercetarea științifică din Ministerul 
Educației și Cercetării și Ministerul Mediului și Gospodăririi 
Apelor, reprezentantul organizațiilor profesionale ale 
producătorilor agricoli și, prin rotație, un director general al 
unui institut național de cercetare-dezvoltare aflat în 
coordonarea A.S.A.S., precum și câte un director 
general/director al unei unități de cercetare-dezvoltare 
subordonată A.S.A.S.“

20. La articolul 26, literele e), g), m), o) și r) vor avea 
următorul cuprins:

„e) propune cadrul instituțional pentru unitățile de 
cercetare-dezvoltare din domeniul A.S.A.S. și acordă 
delegări de competență institutelor, în condițiile legii;

g) propune Ministerului Agriculturii, Pădurilor și 
Dezvoltării Rurale și Ministerului Educației și Cercetării 
obiective prioritare de cercetare-dezvoltare și face propuneri 
de finanțare pentru programe, proiecte și teme de 
cercetare din domeniile A.S.A.S.;

m) prezintă Adunării generale a A.S.A.S. informarea 
asupra activității A.S.A.S., precum și programe de 
activitate;

o) aprobă componența și prezintă Adunării generale a 
A.S.A.S. spre adoptare Regulamentul de organizare și 
funcționare al Consiliului de evaluare, atestare și acreditare 
pentru activitățile de cercetare-dezvoltare din domeniile 
A.S.A.S.;

r) validează rezultatele alegerii conducerilor filialelor 
A.S.A.S.“



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004

21. La articolul 26, literele n), p) și q) se abrogă.

22. La articolul 26, după litera r) se introduc două litere 
noi, literele s) și t), cu următorul cuprins:

,,s) acordă distincții pentru merite deosebite în activitatea 
de cercetare-dezvoltare și de promovare a progresului 
tehnico-economic în domeniile A.S.A.S.;

t) propune acordarea calității de membru de onoare al 
A.S.A.S., post-mortem.“

23. La articolul 29 alineatul (1), literele a), b), e), f), g), 
i) și j) vor avea următorul cuprins:

„a) conduce și îndrumă întreaga activitate a A.S.A.S. pe 
baza hotărârilor Adunării generale a A.S.A.S. și ale 
Prezidiului A.S.A.S.; îndeplinește atribuțiile stabilite prin 
delegare de competență de către ministrul agriculturii, 
pădurilor și dezvoltării rurale pentru domeniul de 
cercetare-dezvoltare tehnologică;

b) asigură legătura permanentă cu Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor și Dezvoltării Rurale și cu alte ministere și 
instituții;

e) întreprinde măsuri vizând îmbunătățirea activităților de 
cercetare-dezvoltare din domeniile A.S.A.S.;

f) în executarea hotărârilor Adunării generale a A.S.A.S., 
precum și în executarea atribuțiilor proprii, emite decizii pe 
baza Statutului A.S.A.S. și a legislației în vigoare;

g) numește și revocă, în condițiile legii, directorii 
generali/directorii unităților de cercetare-dezvoltare 
subordonate și directorii generali ai institutelor naționale de 
cercetare-dezvoltare coordonate de A.S.A.S., cu excepția 
celor aflate în subordinea Ministerului Agriculturii, Pădurilor 
și Dezvoltării Rurale;

i) emite ordin de constituire a Consiliului de evaluare, 
atestare și acreditare pentru activitățile de cercetare- 
dezvoltare în domeniile A.S.A.S.;

j) emite decizii de numire a comisiilor de concurs și de 
promovare în grade profesionale de cercetător științific 
gradele I și II.“

24. La articolul 29 alineatul (1), după litera j) se 
introduc două litere noi, literele k) și l), cu următorul 
cuprins:

„k) aprobă structura organizatorică și regulamentele de 
organizare și funcționare, precum și componența consiliilor 
de administrație, ale unităților de cercetare-dezvoltare 
subordonate și ale institutelor naționale de cercetare- 
dezvoltare coordonate, cu excepția celor aflate în 
subordinea Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării 
Rurale;

l) avizează situațiile financiare și bugetul de venituri și 
cheltuieli ale unităților de cercetare-dezvoltare subordonate.“

25. La articolul 30 alineatul (2), literele a), b) și d) vor 
avea următorul cuprins:

„a) ia măsuri de îndeplinire a hotărârilor Adunării 
generale a A.S.A.S., ale Prezidiului A.S.A.S. și ale Biroului 
Prezidiului A.S.A.S.;

b) coordonează activitatea aparatului de execuție al 
A.S.A.S. și are responsabilitatea patrimoniului acesteia;

d) coordonează activitatea curentă a secțiilor și 
comisiilor științifice.“

26. Alineatele (3) și (5) ale articolului 31 vor avea 
următorul cuprins:

„(3) Rezultatele alegerilor sunt supuse spre confirmare 
Colegiului Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării 
Rurale.

(5) Candidaturile pentru președinte, vicepreședinți și 
secretarul general ai A.S.A.S. se propun cu 15 zile 
înaintea Adunării generale a A.S.A.S. în care au loc 
alegerile, de către secțiile științifice și, în nume propriu, de 
către membrii titulari, membrii corespondenți și membrii de 
onoare ai A.S.A.S.“

27. După alineatul (6) al articolului 31 se introduce un 
nou alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Nivelul de reprezentare al funcției de președinte al 
A.S.A.S. este cel de secretar de stat.“

28. Articolul 32 va avea următorul cuprins:
„Art. 32. — Mandatele președintelui, vicepreședinților și 

secretarului general ai A.S.A.S. încetează la expirarea 
duratei prevăzute la art. 31 alin. (1). în caz de 
imposibilitate de îndeplinire a atribuțiilor sau în caz de 
demisie, Prezidiul A.S.A.S. desemnează un interimar pentru 
o perioadă de maximum 6 luni, după care organizează 
alegeri pentru ocuparea funcției vacante, până la 
încheierea mandatului celui înlocuit.“

29. Alineatele (1), (2) și (3) ale articolului 33 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Finanțarea activităților A.S.A.S. se 
asigură din cote de până la 1% din veniturile realizate de 
unitățile de cercetare-dezvoltare aflate în subordinea sau în 
coordonarea sa, cu excepția celor provenite din contractele 
de cercetare finanțate din fonduri publice.

(2) A.S.A.S. poate realiza venituri din contractarea de 
activități de cercetare-dezvoltare cu diferiți beneficiari, 
inclusiv din fonduri publice prevăzute în bugetul Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale și ale altor 
ministere și instituții în acest scop. Veniturile A.S.A.S. pot fi 
completate cu venituri provenite din: activități de conducere 
a planurilor și programelor de cercetare-dezvoltare finanțate 
din surse interne și/sau internaționale, chirii, taxe, 
manifestări științifice, publicații, studii și lucrări de cercetare 
științifică, consultații științifice, valorificări de produse din 
activități proprii sau anexe.

(3) A.S.A.S. poate primi donații, sponsorizări și orice 
bunuri și valori care servesc misiunii sale, precum și 
fonduri din bugetul propriu al Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor și Dezvoltării Rurale, pentru finanțarea investițiilor 
și dotărilor necesare realizării obiectivelor de cercetare- 
dezvoltare.“

30. Alineatele (2) și (4) ale articolului 35 vor avea 
următorul cuprins:

„(2) Numirea directorilor generali sau a directorilor, după 
caz, ai unităților de cercetare-dezvoltare subordonate și a 
directorilor generali ai institutelor naționale de cercetare- 
dezvoltare coordonate, cu excepția celor aflate în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004 15

subordinea Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării 
Rurale, se face în condițiile legii, pe baza rezultatelor 
concursului organizat de A.S.A.S., prin decizie a 
președintelui A.S.A.S.

(4) Președintele A.S.A.S. poate decide, în condițiile legii, 
demiterea directorilor generali și a directorilor, în cazul 
unui management nesatisfăcător.“

31. Alineatul (1) al articolului 36 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 36. — (1) A.S.A.S. are incluse în patrimoniul său, 
în condițiile legii, construcții și suprafața de teren potrivit

planului cadastral, dotarea aferentă activității sale, fondul 
de carte al bibliotecii, mijloacele de editare și funcționare 
și alte bunuri proprii.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.180/2002 privind 
aprobarea Statutului Academiei de Științe Agricole și Silvice 
„Gheorghe Ionescu-Șișești“, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 828 din 18 noiembrie 2002, cu 
modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, se 
va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 9 decembrie 2004.
Nr. 2.282.

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, 

Petre Daea
Ministrul educației și cercetării, 

Alexandru Athanasiu
p. Ministrul mediului și gospodăririi apelor,

Florin Stadiu, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind gestionarea deșeurilor rezultate în urma procesului de obținere a materialelor lemnoase 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 8 din Legea protecției mediului nr. 137/1995, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și al art. 54 pct. 1 lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 78/2000 privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 426/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Prezenta hotărâre reglementează modul în 
care se asigură gestionarea deșeurilor lemnoase rezultate 
în urma procesului de obținere a materialelor lemnoase, în 
scopul asigurării condițiilor de protecție a mediului și a 
sănătății populației.

Art. 2. — în sensul prezentei hotărâri, termenii și 
expresiile folosite au următoarele semnificații:

1. Materiale lemnoase:
a) lemnul rotund sau despicat de lucru și lemnul de foc, 

obținute ca rezultat al aplicării tăierilor autorizate de 
produse principale, secundare, accidentale și din acțiuni de 
igienizare a pădurilor, cheresteaua, precum și lemnul 
ecarisat sau cioplit, lemnul brut, prelucrat sau semifabricat;

b) lemnul rotund sau despicat de lucru și lemnul de foc, 
obținute ca rezultat al aplicării tăierilor de transformare în 
pășuni împădurite, tăierilor ilegale de arbori și oricăror alte 
tăieri de vegetație forestieră, cheresteaua, precum și lemnul 
ecarisat sau cioplit, lemnul brut, prelucrat sau semifabricat, 
obținute din lemnul rezultat din tăierile prevăzute mai sus.

2. Deșeuri lemnoase:
a) resturile de exploatare definite conform standardelor 

în vigoare;
b) coaja, rumegușul, talașul, așchiile, marginile și altele 

asemenea, rezultate în urma exploatării și/sau prelucrării 
lemnului;

c) materialele lemnoase depozitate pe terenuri sau spații 
care nu sunt destinate acestui scop: albii și maluri de ape,

terenuri aferente instalațiilor de scos apropiat și transport și 
alte asemenea terenuri.

3. Deținător de deșeuri lemnoase — producătorul de 
deșeuri lemnoase, persoana fizică autorizată sau nu să 
desfășoare activități independente sau persoana juridică ce 
posedă deșeuri lemnoase. Se consideră deținător de 
deșeuri lemnoase și persoana care transportă asemenea 
deșeuri, pe toată durata transportului, până la livrarea 
acestora, către alte persoane;

4. Deținător de teren — persoana fizică sau juridică care 
are dreptul de folosință asupra terenului care nu este 
destinat depozitării deșeurilor lemnoase, dar pe care se 
depozitează deșeuri lemnoase fără acordul său.

5. Gestionare — colectarea, transportul, valorificarea și 
eliminarea deșeurilor lemnoase inclusiv supravegherea 
zonelor de depozitare a deșeurilor lemnoase, după 
închiderea acestora.

Art. 3. — (1) în gestionarea deșeurilor lemnoase 
deținătorii de deșeuri lemnoase au următoarele obligații 
specifice:

a) să depoziteze deșeurile lemnoase care se încadrează 
în categoria celor definite la art. 2 pct. 2 lit. a) în 
conformitate cu prevederile din Normele privind stabilirea 
termenelor, modalităților și perioadelor de exploatare a 
masei lemnoase din păduri și din vegetația forestieră din 
afara fondului forestier național, aprobate prin Ordinul 
ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 635/2002,



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.261/28.XII.2004

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 91 
din 13 februarie 2003;

b) să depoziteze deșeurile lemnoase care se încadrează 
în categoria celor definite la art. 2 pct. 2 lit. b) în mod 
selectiv, pe platforme betonate, special amenajate;

c) să respecte reglementările de mediu specifice și, 
după caz, normele prevăzute la lit. a) pentru deșeurile 
lemnoase prevăzute la lit. b);

d) să țină evidența cantităților de deșeuri lemnoase pe 
categorii, potrivit reglementărilor specifice în vigoare.

(2) Dacă deșeurile lemnoase sunt destinate valorificării 
drept combustibil, deținătorului de deșeuri lemnoase îi sunt 
interzise acoperirea acestora cu produse sintetice și 
tratarea lor cu produse chimice.

(3) Gestionarea deșeurilor lemnoase se face de către 
deținătorul de deșeuri lemnoase cu respectarea prevederilor 
din autorizația de mediu emisă pentru activitatea 
desfășurată care generează deșeuri lemnoase.

Art. 4. — Agenții economici trebuie să prelucreze 
materiale lemnoase în instalații care generează deșeuri 
lemnoase și care sunt autorizate din punct de vedere al 
protecției mediului.

Art. 5. — Deținătorul de teren are obligația anunțării 
imediate a autorității competente atunci când constată’ că 
au fost depozitate deșeuri lemnoase pe terenul pe care îl 
deține.

Art. 6. — Constituie contravenții următoarele fapte:
a) nerespectarea prevederilor art. 3 alin. (1);
b) nerespectarea prevederilor art. 3 alin. (2) și (3) și ale 

art. 5;
c) nerespectarea prevederilor art. 4.
Art. 7. — Faptele prevăzute la art. 6 se sancționează 

după cum urmează:
a) cu amendă de la 5.000.000 lei la 15.000.000 lei, 

pentru persoane fizice, și de la 50.000.000 lei la

100.000.000 lei, pentru persoane juridice, faptele prevăzute 
la lit. a);

b) cu amendă de la 20.000.000 lei la 50.000.000 lei, 
pentru persoane fizice, și de la 100.000.000 lei la 
250.000.000 lei, pentru persoane juridice, faptele prevăzute 
la lit. b);

c) cu amendă de la 50.000.000 lei la 100.000.000 lei 
faptele prevăzute la lit. c).

Art. 8. — Constatarea contravențiilor prevăzute la art. 6 
și aplicarea sancțiunilor se fac, potrivit atribuțiilor și 
competențelor teritoriale stabilite prin lege, de către 
personalul împuternicit al:

a) Gărzii Naționale de Mediu și al instituțiilor aflate în 
subordine;

b) autorității publice centrale care răspunde de 
silvicultură și al instituțiilor aflate în subordine;

c) Ministerului Administrației și Internelor și al instituțiilor 
aflate în subordine;

d) autorităților publice locale;
e) Jandarmeriei Române.
Art. 9. — Prevederile art. 6—8 referitoare la contravenții 

se completează cu dispozițiile Ordonanței Guvernului 
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările ulterioare.

Art. 10. — Autoritățile administrației publice locale au 
obligația de a promova soluții de stimulare a promovării 
tehnologiilor de exploatare/prelucrare a lemnului din care 
rezultă cantități reduse de deșeuri lemnoase, precum și a 
celor prin care se realizează folosirea acestora.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, 

Petre Daea
p. Ministrul mediului și gospodăririi apelor,

Florin Stadiu, 
secretar de stat 

p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 
Toma Zaharia, 
secretar de stat 

Ministrul delegat pentru administrația publică, 
Gheorghe Emacu 

Ministrul delegat pentru coordonarea autorităților de control, 
Ionel Blănculescu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 9 decembrie 2004.
Nr. 2.293.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.261/28.XII.2004 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 18.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

